
 

   -  

 
 
 

 
 
 
 

«ИНТА» КАР КЫТШЛÖН  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   
ЮКÖНСА СÖВЕТ 

         
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  «ИНТА» 

      
ул. Горького, д. 16,  г. Инта,  Республика Коми, 169840  

 
КЫВКÖРТÖД  
РЕШЕНИЕ 

 
26 марта 2010 года                                                                  № I-26\24  
 
О внесении изменений и дополнений в решение  
Совета муниципального образования городского  
округа «Инта» от 31.03.2008  № I-13\8  
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании городского округа  
«Инта» в новой редакции» 
 

В соответствии со ст. 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», в целях определения правовых основ, содержания и ме-
ханизма осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании городского 
округа «Инта», установления основ формирования доходов, осуществления расходов ме-
стного бюджета, муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом 
Совет муниципального образования городского округа «Инта»  
РЕШИЛ: 
 
         1. Внести изменения и дополнения в решение  Совета муниципального образования 
городского округа «Инта» от 31.03.2008  № I-13\8  «Об утверждении Положения о бюд-
жетном процессе в муниципальном образовании городского округа «Инта» в новой редак-
ции» следующего содержания: 

1.1. по всему тексту приложения к решению слова  «орган, осуществляющий испол-
нение бюджета муниципального образования городского округа «Инта» заменить словами 
«финансовый орган муниципального образования городского округа «Инта» в соответст-
вующем падеже; 

1.2. подпункт 6) пункта 1 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 
редакции: 

«6) принимает муниципальные программы развития муниципального образования 
городского округа «Инта»;»; 

1.3. исключить подпункт 12) пункта 1 статьи 6 приложения к решению; 
1.4. подпункт 1) пункта 3 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 



 

   -  

редакции: 
«1) обеспечивает составление проекта бюджета муниципального образования город-

ского округа «Инта» и отчета о его исполнении;»; 
1.5. подпункт 15) пункта 3 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 

редакции: 
«15) организует составление и утверждает долгосрочные целевые программы и ве-

домственные целевые программы муниципального образования городского округа «Ин-
та»;»; 

1.6. подпункт 19) пункта 3 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 
редакции: 

«19) утверждает состав сведений об  объеме долговых обязательств муниципального 
образования городского округа «Инта» по видам этих обязательств, о дате их возникнове-
ния и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также 
иной информации, порядок и сроки ее внесения в муниципальную долговую книгу;»; 

1.7. последний абзац статьи 6 приложения к решению изложить в следующей редак-
ции: 

«Перечень главных распорядителей устанавливается решением Совета муниципаль-
ного образования городского округа «Инта» о соответствующем бюджете в составе ведом-
ственной структуры расходов.»; 

1.8.  подпункт 9) пункта 4 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 
редакции: 

«9) проводит экспертизы проекта бюджета муниципального образования городского 
округа «Инта», долгосрочных целевых программ и правовых актов бюджетного законода-
тельства;»; 

1.9. дополнить пункт 4 статьи 6 приложения к решению подпунктом 11) следующего 
содержания: 

«11) осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета му-
ниципального образования городского округа «Инта».»; 

1.10. подпункт 1) пункта 5 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 
редакции: 

«1) составляет проект бюджета муниципального образования городского округа «Ин-
та», представляет его с  необходимыми документами и материалами для внесения в Совет 
муниципального образования городского округа «Инта»;»; 

1.11. подпункт 3) пункта 5 статьи 6 приложения к решению изложить в следующей 
редакции: 

«3) устанавливает порядок  составления бюджетной отчетности и составляет бюд-
жетную отчетность, ежемесячно составляет и представляет в администрацию муници-
пального образования городского округа «Инта» отчет о кассовом исполнении бюджета 
муниципального образования городского округа «Инта»;»; 

1.12. дополнить пункт 5 статьи 6 приложения к решению подпунктом 14) и подпунк-
том 15) следующего содержания: 

«14) осуществляет ведение муниципальной долговой книги муниципального образо-
вания городского округа «Инта»; 

15) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи, 
включая внесение изменений в неё.»; 

1.13. пункт 1 статьи 15 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«1. Финансовый орган муниципального образования городского округа «Инта»  ведет 

реестр расходных обязательств.»; 
1.14. исключить статью 16 приложения к решению; 
1.15. пункт 2 статьи 19 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«2. В случае если решение о бюджете на очередной финансовый год не вступило в 

силу с начала финансового года: 



 

   -  

1) финансовый орган правомочен ежемесячно доводить до главных распорядителей 
бюджетных средств бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в раз-
мере, не превышающем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств в отчетном финансовом году; 

2) иные показатели, определяемые решением о бюджете муниципального образова-
ния городского округа «Инта», применяется в размерах (нормативах) и порядке, которые 
были установлены решением о бюджете на отчетный финансовый год.»; 

1.16. дополнить статью 19 приложения к решению пунктом 3 следующего содержа-
ния: 

«3. В случае если решение о бюджете на очередной финансовый год не вступило в 
силу через три месяца после начала финансового года, финансовый орган муниципального 
образования городского округа «Инта» организует исполнение бюджета при соблюдении 
условий, определенных пунктом 2 настоящей статьи.  

При этом финансовый орган муниципального образования городского округа «Инта» 
не имеет права: 

1) доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на бюд-
жетные инвестиции и субсидии юридическим и физическим лицам; 

2) предоставлять бюджетные кредиты;  
3) осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема заимствова-

ний предыдущего финансового года в расчете на квартал; 
4) формировать резервные фонды.»; 
1.17. предложение первое абзаца второго статьи 20 приложения к решению изложить 

в следующей редакции: 
«Организация исполнения бюджета возлагается на финансовый орган  муниципаль-

ного образования городского округа «Инта».»; 
1.18. пункт 2 статьи 21 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«2. Финансовый орган муниципального образования городского округа «Инта» уста-

навливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки пред-
ставления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами 
доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита 
бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.»; 

1.19. последний абзац статьи 21 приложения к решению изложить в следующей ре-
дакции: 

«Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым органом му-
ниципального образования городского округа «Инта».»; 

1.20. пункт 1 статьи 23 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«1. Исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном фи-

нансовым органом муниципального образования городского округа «Инта».»; 
1.21. пункт 5 статьи 23 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«5. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в форме со-

вершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки наличия документов, преду-
смотренных порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, установленным 
финансовым органом  муниципального образования городского округа «Инта».»; 

1.22. абзац первый и абзац второй пункта 1 статьи 24 приложения к решению изло-
жить в следующей редакции: 

«1. Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей 
(распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них, устанавливает-
ся  финансовым органом муниципального образования городского округа «Инта». 

Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств составляются в 
соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной рос-
писью и утвержденными финансовым органом муниципального образования городского 
округа «Инта» лимитами бюджетных обязательств.»; 



 

   -  

1.23. текст статьи 25 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета осущест-

вляется главными администраторами, администраторами источников финансирования 
дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью в порядке, установ-
ленном финансовым органом  муниципального образования городского округа «Инта». 

Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, осуществ-
ляется в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования го-
родского округа «Инта».»; 

1.24. пункт 1 статьи 26 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«1. В случае и порядке, установленных финансовым органом муниципального обра-

зования городского округа «Инта», при организации исполнения бюджета по расходам 
могут предусматриваться утверждение и доведение до главных распорядителей, распоря-
дителей и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты денежных обяза-
тельств в соответствующем периоде текущего финансового года (предельные объемы фи-
нансирования).»; 

1.25. текст статьи 27 приложения к решению приложения к решению изложить в 
следующей редакции: 

«Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального обра-
зования городского округа «Инта» сверх утвержденных решением о бюджете общего объ-
ема доходов, могут направляться финансовым органом муниципального образования го-
родского округа «Инта» без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финан-
совый год на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального дол-
га, а также на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образо-
вания в случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигно-
ваний.»; 

1.26. пункт 3 и пункт 4 статьи 28 приложения к решению изложить в следующей ре-
дакции: 

«3. Блокировка расходов бюджета осуществляется по решению руководителя финан-
сового органа муниципального образования городского округа «Инта» на любом этапе ис-
полнения бюджета. 

4. Руководитель финансового органа муниципального образования городского окру-
га «Инта» отменяет решение о блокировке расходов по ходатайству соответствующего 
главного распорядителя бюджетных средств или другого получателя бюджетных средств 
только после выполнения последним условий, невыполнение которых повлекло блоки-
ровку расходов.»; 

1.27. пункт 5 статьи 29 приложения к решению изложить в следующей редакции: 
«5. Порядок обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего 

финансового года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельно-
сти в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансо-
вого года, устанавливается финансовым органом муниципального образования городского 
округа «Инта».»; 

1.28. подпункт 2) пункта 2 статьи 34 приложения к решению изложить в следующей 
редакции: 

«2) доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации 
операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета;»; 

1.29 подпункт 6) пункта 2 статьи 34 приложения к решению изложить в следующей 
редакции: 

«6) источников финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, ста-
тей, видов источников финансирования дефицита бюджета классификации операций сек-
тора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита 
бюджета;». 



 

   -  

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в средствах массо-

вой информации. 
 
 
 
 
 
Глава  муниципального образования  
городского округа «Инта» -   
председатель Совета муниципального образования 
городского округа «Инта»        В.М.Смалий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


